ГОДИНЕ

Сажетак: У раду је приказана делатност Светоникољског одбора на доношењу Устава из 1869. године. Светоникољски одбор се састао у Београду 6/18. децембра, а његове седнице су трајале до 19/31. децембра 1868. године. Одржао је укупно девет седница на којима се највише расправљало о уређењу законодавног тела. Уставни одбор је једногласно прихватио увођење дводомног Народног представништва, тј. поделу законодавне власти на Народну скупштину и Државни савет као Горњи дом.

У прокламацији Намесништво је обећало да ће радити у корист народа и да ће све учинити „да воља Србије буде поштована и уважена“.¹⁰ Без обзира на то што је Привремено намесништво објавило да је убиством кнеза Михаила династија Обреновић остала без наследника и да се има бирати нови кнез, министар војни, пуковник Миливоје Блазнавац, спречио је све то својим наредбама од 30. маја/11. јуна и 5/17. јуна 1868. године.

У својим наредбама објавио је да је законити наследник убијеног кнеза Михаила Обреновића Милан IV, унук Јеврема Обреновића и да сва војска стална и народна, има да буде верна кнезу Милану Обреновићу. Дакле, Велика народна скупштина имала је само да потврди кнеза Милана за законитог наследника српског престола. Велика народна скупштина¹¹ отворена је 20. јуна/2. јула 1868. године на којој је изабран нови кнез Милан Обреновић 23. јуна/5. јула 1868. године. Пошто је кнез био малолетан изабрано је стално Намесништво у које су ушли: Јован Ристић, Миливоје Петровић Блазнавац и Јован Гавриловић.¹² У време ових догађаја, две колико-толико организоване политичке групације били су конзервативци и либерали.

Да ли је потребно Србији, тада, дати Устав;

Да ли се то може урадити за време малолетства књаза, и

Треба ли у новом Уставу задржати установу Велике народне скупштине, за извесне политичке догађаје и послове“ (Ј. Авакумовић, *Мемоари...*, 120).

²⁸ О раду Светоникољског одбора, види у листовима „Јединство“ бр. 3 од 9/21. децембра 1868; бр. 5 од 13/25. децембра 1868. и „Србија“ бр. 127 од 14/26. децембра 1868. године, која је објавила списак свих чланова одбора.

бројнија, тако да је она у скупштини народној претежућа спахија. Узме ли се у призрење да законодавно тело има да обухвати сав народ, онда оно, при таквим околностима, не би било најверније огледало сваковрстних сила народних; докле би, напротив, установе, и скупштинска и саветска, обгрлиле све животне силе народа, те образовале прави облик његов“.²⁹

Он даље наставља „да је опасност демократске монархије у томе што већина народа влада, а ова се лако даје навести на зло појединима људима, против својих интереса... Даље је опасност што народ често од другог наведен хоће лако да промени законе. То су главне опасности, а остале истичу од ових“.³¹

²⁹ „Српске новине“, бр. 160, 9/21. децембра 1868, беседа којом је Намесништво књажевског достојанства отворило Уставни одбор.

³⁰ I седница Уставног одбора од 9/21. децембра 1868, „Јединство“, бр. 5 од 13/25. децембра 1868, стр. 13.

³¹ II седница Уставног одбора од 10/22. децембра 1868, „Јединство“, бр. 6 од 14/26. децембра 1868, стр. 17–18.

Панта Срећковић истиче да се један законски предлог може боље анализирати, ако се о њему расправља у два, а не у једном дому. И Димитрије Маринковић је указао на потребу увођења дводомног законодавног тела.

Алимпић даље наводи да саветник мора да буде одан династији Обреновић, да је навршио тридесет пет година живота, да има најмање десет година радног искуства у државној служби и да се ради о часном и поштеном човеку.³⁴

На шестој седници Уставног одбора своје мишљење о квалификацији саветника изнели су и Стојан Бошковић и Чедомиљ Мијатовић. Стојан

³² Исто, 18.

³³ III седница Уставног одбора од 11/23. децембра 1868, „Јединство“, бр. 7 од 16/28. децембра 1868, 21.

³⁴ V седница Уставног одбора од 12/24. децембра 1868, „Јединство“, бр. 10 од 21. децембра/2. јануара 1869, 31.

Бошковић предлаже да само оно лице које поседује више образовање и да је навршило тридесет пет година живота може бити бирано у горњи дом. У случају да дође до неких несугласица између два дома Бошковић предлаже да се истовремено састану и један и други дом како би се несугласице превазишле, а да се усвоји онај законски предлог за који се изјасни већина посланика.

Од таквог вечитог савета по уверењу говорниковом не би били сигурни ни народ ни династија, о чему има доказа у историји нашој“. Тодор Туцаковић из Крагујевца је указао на потребу да Велика народна скупштина предложи кнезу одређени број саветника, а да владар по својој вољи изабере кога он жели.³⁸

³⁵ VI седница Уставног одбора од 14/26. децембра 1868, „Јединство“, бр. 11 од 24. децембра/5. јануара 1869, 35-36.

³⁶ V седница Уставног одбора од 13/25. децембра 1868, „Јединство“, бр. 10 од 21. децембра/2. јануара 1869, 32.

³⁷ VII седница Уставног одбора од 15/27. децембра 1868, „Јединство“, бр. 13 од 30. децембра/11. јануара 1869, 41.

³⁸ VIII седница Уставног одбора од 16/28. децембра 1868, „Србија“, бр. 3 од 3/15. јануара 1869, 1-2; Јединство, бр. 14, од 1/13. јануара 1869, 43-44.

На седницама Уставног одбора о организацији и начину избора народних посланика веома се мало говорило. Димитрије Главинић, трговац из Шапца, предложио је да постојећи начин избора остане, тј. да избори по срезовима буду посредни, а по варошима непосредни.

Сваки пунолетан Србин који је навршио тридесет година живота и плаћа држави порез од најмање шест талира годишње на имање, рад или приход може бити изабран за посланика.

³⁹ IV седница Уставног одбора од 12/24. децембра 1868, „Јединство“, бр. 9 од 20. децембра/1. јануара 1869, 27.

⁴⁰ IX седница Уставног одбора од 17/29. децембра 1868, „Јединство“, бр. 15 од 3/15. јануара 1869, 48.

⁴¹ Слободанка Стојичић, *Уставни развитак Србије 1868–1888*, Лесковац 1980, 12.

Чиновници и сви они који спадају у ред чиновника (пензионери, они који се издржавају из државне касе, првозаступници), не могу бити бирани за посланике. Ово ограничење није важило за кнеза.

Осим намесника и министара практично нико није имао прилике да се упозна са потпуним текстом уставног нацрта пре састанка Велике народне скупштине у Крагујевцу.⁴⁵

Намесништво је указом од 20. маја/1. јуна 1869. године заказало за 28. мај/9. јун изборе за Велику народну скупштину која је требало да се састане 10/22. јуна 1869. године у Крагујевцу. Министар унутрашњих дела Радивоје Милојковић је упутио распис свим окружним начелствима и Управитељству вароши Београда. У распису је министар Милојковић издао упутство свим начелницима и Управитељству вароши Београда да у склада са законом о Народној скупштини од 17/29. августа 1861. године, позову бираче који по овом изборном закону имају бирачко право. После завршених избора, изборна скупштина би изабраним посланицима издала пуномоћје у складу са чланом 26 Закона о Народној скупштини. Посланици су били у обавези да ово пуномоћје предају Великој народној скупштини у Крагујевцу.

грађана пред законом, министарску одговорност, општу самоуправу, законом уређену слободу штампе, увођење поротних судова који ће судити за крађу и паљевину и на крају такво уређење судских, полицијских и финансијских власти које би одговарале интересима народа.⁵⁰

⁴⁶ „Српске новине“, бр. 60 од 20. маја/1. јуна 1869. године. Указ Намесништва о избору посланика за Велику народну скупштину; Ј. Авакумовић, *Мемоари...*, 126.

⁴⁷ Протоколи Велике народне скупштине држане 10/22. јуна 1869. године у Крагујевцу, Београд 1870, 1–6.

⁴⁸ Ј. Продановић, *Уставни развитак и уставне борбе у Србији*, Београд 1936, 179.

⁴⁹ Адреса је акт којим парламент одговара на владареву престону беседу приликом отварања заседања парламента. Престона беседа представља програм владе за следећу годину коју владар упућује парламенту, док парламент адресом исказује свој став према том програму (Миодраг Јовичић, *нав. дело*, 10).

⁵⁰ Протоколи Велике народне скупштине држане 10/22. јуна 1869. године у Крагујевцу, Београд 1870, 20–21.

На скупштинској седници од 17/29. јуна 1869. године председник Министарског савета и министар правде Ђорђе Ценић предложио је посланицима Велике народне скупштине да изаберу један одбор који ће прегледати владин предлог о саставу Народне скупштине. Министри овлашћени од владе предложили су скупштинском одбору следећи предлог о Народној скупштини: законодавну власт обавља кнез заједно са Народном скупштином, скупштина је састављена од изабраних народних посланика и оних које кнез поставља, сваки срез и свака варош на 3000 пореских глава бира по једног посланика, а вишак од 1500 пореских глава такође омогућује избор још једног посланика. На свака три изабрана посланика кнез поставља по једног. Скупштински одбор предложио је скупштини да се овај владин предлог усвоји. Скупштина је једногласно усвојила мишљење одбора о саставу законодавног тела 21. јуна/3. јула 1869. године.⁵¹

Влада Кнежевине Србије под председништвом Ђорђа Ценића на четвртном редовном састанку од 18/30. јуна 1869. године предложила је скупштини предлог новог Устава и указала на потребу да се формира један скупштински одбор који би прегледао овај предлог. Скупштина је усвојила владин предлог и наложила да се из сваког округа и вароши Београд изаберу по три посланика која би обавила овај посао.⁵² Именовани одбор је завршио свој рад 24. јуна/6. јула 1869. године и поднео извештај Великој народној скупштини. Секретар скупштине Јован Бошковић прочитао је извештај скупштини и након тога се приступило читању предлога Устава. Посланицима Велике народне скупштине предлог новог Устава је читао министар унутрашњих дела Радивоје Милојковић.⁵³ Након претреса свих чланова Устава Велика народна скупштина је 29. јуна/11. јула 1869. године усвојила Устав из 1869. године.⁵⁴

Уставом из 1869. године је у Србији уведен представнички систем, тј. овим уставом је Народна скупштина добила удео у законодавној власти.⁵⁵ Овај Устав је садржао 133 члана сврстаних у десет поглавља. Треће поглавље Устава односи се на Народно представништво. Народна скупштина састоји се од изабраних народних посланика и посланика које кнез поставља (чл. 42). Устав је прописао обичну и Велику народну скупштину. Народни посланици се бирају по варошима на непосредним, а по срезовима на посредним изборима преко повереника (чл. 43). На свака три изабрана посланика кнез има право да постави по једног (чл. 45). То је значило да $\frac{3}{4}$ изабраних посланика чине обичну скупштину, а $\frac{1}{4}$ постављени. Бирачко

⁵¹ Исто, 26–29. III редовни састанак од 17/29. јуна 1869. године у Крагујевцу.

⁵² Исто, 30–31. IV редовни састанак од 18/30. јуна 1869. године у Крагујевцу.

⁵³ Исто, 35.VII редовни састанак од 24. јуна/6. јула 1869. године у Крагујевцу.

⁵⁴ Исто, 92–97. XI редовни састанак од 29. јуна/11. јула 1869. године у Крагујевцу.

⁵⁵ И. Крстић. *нав. дело*, 4.

право је ограничено имовинским цензусом који се састојао у томе да сваки пунолетни Србин плаћа порез на имање, рад или приход (чл.

46). За посланика може бити изабрано лице које је напунило тридесет година живота и плаћа држави порез од најмање шест талира годишње на имање, рад или приход (чл.

(1988). Београд: Нова књига.

Miroslav D. Pešić, Božica B. Mladenović

THE ACTIVITIES OF ST NICHOLAS BOARD RELATED TO THE CONSTITUTION FROM 1869

Summary

Only a few months after the assassination of prince Mihailo, the Regency assembled St Nicholas Board which had the first meeting in Belgrade on December 6th/18th 1868 and it continued until December 19th/31st 1868. The Board consisted of 76 members, mostly higher officials, intellectuals and tradesmen. It was in session nine times presided over by the Prime Minister and Minister of Justice, Mr. Radivoje Markovic. Mr. Jovan Avakumovic was the secretary. The Regency demanded